
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

ORAŞUL SOVATA

CONSILIUL LOCAL 
www.primariasovata.ro

HOTĂRÂRE NR. 62/ 25.06.2020
cu privire la aprobarea Dispoziţiei Primarului Oraşului Sovata nr.237/05.06.2020, privind rectificarea Bugetului

Local al Oraşului Sovata pe anul 2020

Consiliul Local al Oraşului Sovata întrunit în ședință ordinară,

Ţinând cont de Referatul de aprobarea al Primarului Orașului Sovata nr. 10866/18.06.2020
în calitate de inițiator;

Analizând Raportul de specialitate al Serviciului Economic nr.11.162/23.06.2020;
Văzând avizul Comisiei de specialitate nr.I;
Potrivit prevederilor Legii nr.5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020, în baza prevederilor

Legii nr.273/2006 Legea Finanţelor Publice Locale cu modificările şi completările ulterioare şi a
Ordinului Ministerului Finanţelor Publice nr.1954/2005 privind clasificaţia indicatorilor bugetari;

Ținând  cont  de  necesitatea  aprobării  modificărilor  cuprinse  în  Dispoziția  Primarului
nr.237/05.06.2020, respectiv unele modificări între subcapitole, articole, alineate;

În temeiul prevederilor art.129 alin.2 lit.„b”, alin.4 lit.„a”, art.139 alin.1, și art.196 alin.1 lit.
„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Aprobarea  rectificării  Bugetului  Local  al  Oraşului  Sovata  pe  anul  2020,  după  cum
urmează:

A. VENITURILE BUGETULUI LOCAL se constituie din:

Aprobat
aprilie

Propus Influențe

T O T A L     V E N I T U R I 46.092.000 46.292.000 +200.000
I.Venituri proprii     din care : 19.255.000 19.255.000
Cote defalcate din impozitul pe venit 6.433.000 6.433.000
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit
pentru echilibrarea bugetelor locale

664.000 664.000

Sume  repartizate  din  Fondul  la  dispoziția  Consiliului
Județean

1.377.000 1.377.000

Venituri din impozite şi taxe şi alte venituri :
- impozit pe venit din transferul proprietatilor 
- impozit și taxe pe clădiri
- impozit și taxe pe teren
- taxe judiciare de timbru și alte taxe de timbru
- taxe pe servicii specifice
- impozit pe mijloace de transport
- taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații
de funcționare

10.781.000
90.000

4.138.000
1.439.000

38.000
2.000

833.000
519.000

10.781.000
90.000

4.138.000
1.439.000

38.000
2.000

833.000
519.000

http://www.primariasovata.ro/


ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

ORAŞUL SOVATA

CONSILIUL LOCAL 
www.primariasovata.ro

- alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării
bunurilor sau pe desfășurare de activități
- alte impozite și taxe fiscale
- venituri din proprietate
- venituri din prestări de servicii și alte activități
- venituri din taxe administrative, eliberări permise
- amenzi, penalități și confiscări
- diverse venituri(SMURD,taxă salubritate)
-  venituri  din  vănzarea  unor  bunuri  aparținând
domeniului  privat  al  statului  sau  al  unităților
administrativ-teritoriale

796.000   

270.000
880.000
26.000
13.000

364.000
1.373.000

796.000

270.000
880.000
26.000
13.000

364.000
1.373.000

II.Prelevări din bugetul de stat , din care: 3.152.000 3.152.000
Sume defalcate din TVA pentru finanţarea instituţiilor
descentralizate la nivelul oraşului 

1.666.000 1.666.000

Sume defalcate din TVA pentru drumuri 14.000 14.000
Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor
locale

1.472.000 1.472.000

III.Subvenţii 8.391.000 8.591.000 +200.000
Subvenţii  pentru  acordarea  ajutorului   pt.  încălzirea
locuinţei cu lemne

9.000 9.000

Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății 39.000 39.000
Sume  alocate  din  bugetul  ANCPI  pentru  finanțarea
lucrărilor  de  înregistrare  sistematică  din  cadrul
Programului național de cadastru și carte funciară

160.000 160.000

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale 
pentru finanţarea Programului National de Dezvoltare 
Locală

7.583.000 7.583.000

Subvenţii  din  bugetul  de  stat  alocate  conform
contractelor încheiate cu direcțiile de sănătate publică

600.000 178.000 -422.000

Subvenţii  de  la  bugetul  de  stat  pentru  decontarea
cheltuielilor pentru carantină

0 622.000 +622.000

IV.Sume  primite  de  la  UE/alţi  donatori  în  contul
plăţilor efectuate şi prefinanţări

15.294.000 15.294.000

 Fondul European de Dezvoltare Rurală (FEDR) 15.083.000 15.083.000
Fondul Social European 211.000 211.000
V.Transferuri
 Donaţii şi sponsorizări
Vărsăminte  din  secțiunea  de  funcționare  pentru
finanțarea secțiunii de dezvoltare

-2.670.000 -2.670.000

Vărsăminte din secțiunea de funcționare 2.670.000 2.670.000

http://www.primariasovata.ro/


ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

ORAŞUL SOVATA

CONSILIUL LOCAL 
www.primariasovata.ro

Centralizatorul  structurii cheltuielilor defalcat pe capitole , subcapitole şi titluri bugetare se
prezintă astfel:

Cap
.

Denumire indicatori Aprobat
aprilie

Propus  Influențe

51. Autorităţi executive 5.566.000 5.066.000 -500.000
- cheltuieli de personal 2.437.000 2.437.000
- cheltuieli cu bunuri şi servicii 1.289.000 1.289.000
-alte cheltuieli 170.000 170.000
-proiecte  cu  finanțare  din  fonduri  externe
nerambursabile cadrului financiar 2014-2020

211.000 211.000

- cheltuieli de capital 1.459.000 959.000 -500.000
54. Servicii publice generale : 947.000 947.000

- cheltuieli de personal 665.000 665.000
- cheltuieli cu bunuri şi servicii 182.000 182.000
- fond de rezervă 100.000 100.000
        Servicii  publice comunitare de evidenţă a
persoanelor

269.000 269.000

        Alte servicii publice generale(PSI, Alegeri
locale 2016)

578.000 578.000

       Fond de rezervă 100.000 100.000
55. Tranzacţii  privind  datoria  publică  şi

împrumuturi 
343.000 343.000

- cheltuieli cu bunuri şi servicii 1.000 1.000
- dobânzi 342.000 342.000

61. Ordine publică şi siguranţa naţională 1.140.000 1.340.000 +200.000
- cheltuieli de personal 448.000 448.000
- cheltuieli cu bunuri şi servicii 692.000 892.000 +200.000
          Poliţie comunitară (Serviciul de pază) 540.000 540.000
         Protecția civilă 600.000 800.000 +200.000

65. Învăţământ : 1.581.000 1.581.000
- cheltuieli cu bunuri şi servicii 1.532.000 1.532.000
- alte cheltuieli (burse) 32.000 32.000
- asistență socială 17.000 17.000
        Învăţământ prescolar 202.000 202.000
       Învăţământ primar 173.000 173.000
       Învăţământ secundar inferior 573.000 573.000
       Învăţământ secundar superior 480.000 480.000
       Internate şi cantine pentru elevi 144.000 144.000

http://www.primariasovata.ro/


ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

ORAŞUL SOVATA

CONSILIUL LOCAL 
www.primariasovata.ro

     Alte cheltuieli în domeniul învățământului 9.000 9.000
66. Sănătate : 1.329.000 1.329.000

- cheltuieli de personal 1.245.000 1.245.000
- cheltuieli cu bunuri şi servicii 84.000 84.000
      Servicii de sănătate publică gerelale 79.000 79.000
       Alte instituţii şi acţiuni sanitare (SMURD) 1.250.000 1.250.000

67. Cultură,recreere şi religie 3.395.000 2.868.000 -527.000
- cheltuieli de personal 632.000 632.000
- cheltuieli cu bunuri şi servicii 1.379.000 1.379.000
- alte cheltuieli (asociaţii şi fundaţii) 312.000 312.000
- cheltuieli de capital 1.072.000 545.000 -527.000
       Biblioteci publice 174.000 174.000
       Case de cultură 93.000 93.000
      Cămine culturale 35.000 35.000
       Întreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi 570.000 570.000
       Alte  serviciiculturale  în  domeniul  culturii
(Baze  sportive,  activităţi  sportive  şi  culturale,
cimitire

2.523.000 1.996.000 -527.000

68. Asistenţă socială 2.170.000 2.170.000
- cheltuieli de personal 1.156.000 1.156.000
- cheltuieli cu bunuri şi servicii 276.000 276.000
- ajutoare sociale 738.000 738.000
      Asist. acordată persoanelor în vârstă(Caritas) 85.000 85.000
       Asist. Socială în caz de invaliditate 1.650.000 1.650.000
      Asistenţă socială pentru familie şi copii 21.000 21.000
       Creşe 359.000 359.000
       Ajutor social(ajutor de încălzire, alte ajutoare) 55.000 55.000

70. Servicii şi dezvoltare publică 16.997.00
0

17.262.00
0

+265.000

- cheltuieli cu bunuri şi servicii 1.183.000 1.183.000
-Programme FEDR 6.253.000 6.253.000
- cheltuieli de capital 9.561.000 9.826.000 +265.000
       Iluminat public 963.000 963.000
      Alte  servicii  în dom. dezv.loc .(serviciile  de
evidenţiere  al  domeniului  public  şi  privat  al
oraşului)

16.034.00
0

16.299.00
0

+265.000

74. Protecţia mediului 2.244.000 2.244.000
- cheltuieli de personal 312.000 312.000
- cheltuieli cu bunuri şi servicii 1.556.000 1.556.000
- rambursări de credite 376.000 376.000
       Salubritate 1.868.000 1.868.000
      Canalizarea şi tratarea apelor reziduale 376.000 376.000

84. Transporturi: 14.887.00 15.649.00 +762.000

http://www.primariasovata.ro/


ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

ORAŞUL SOVATA

CONSILIUL LOCAL 
www.primariasovata.ro

0 0
- cheltuieli de personal 834.000 834.000
- cheltuieli cu bunuri şi servicii 1.304.000 1.304.000
- subvenţii 190.000 190.000
- rambursări de credite 148.000 148.000
-Programme FEDR 9.079.000 9.079.000
- cheltuieli de capital 3.332.000 4.094.000 +762.000
      Drumuri  şi  poduri  (proiecte  de  finanţare,
rambursare credit)

896.000 896.000

      Transport în comun 190.000 190.000
      Străzi 13.801.00

0
14.563.00

0
+762.000

87. Alte acţiuni economice 1.448.000 1.448.000
- cheltuieli de personal 563.000 563.000
- cheltuieli cu bunuri şi servicii 350.000 350.000
- cheltuieli de capital 535.000 535.000
     Turism 757.000 757.000
    Alte acţiuni economice (piaţă) 691.000 691.000

T O T A L 52.047.00
0

52.247.00
0

+200.000

B. CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL:

Sinteza cheltuielilor pe titluri se prezintă astfel:

Aprobat
aprilie

Propus Influențe

TOTAL – CHELTUIELI 52.047.000 52.247.000 +200.000
Cheltuieli de personal 8.292.000 8.292.000
Cheltuieli cu bunuri şi servicii 9.828.000 10.028.000 +200.000
 Dobânzi 342.000 342.000
Subvenţii 190.000 190.000
Fond de rezervă 100.000 100.000
Transferuri  între  unităţi  ale  administraţiei  publice
(Spital)
Asistenţă socială 755.000 755.000
Proiecte  cu  finanțare  din  fonduri  externe
nerambursabile cadrului financiar 2014-2020

15.543.000 15.543.000

Alte cheltuieli (asociaţii şi fundaţii ; burse ; culte ; sume
aferente persoanelor cu handicap neîncadrate)

514.000 514.000

Cheltuieli de capital 15.959.000 15.959.000

http://www.primariasovata.ro/


ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

ORAŞUL SOVATA

CONSILIUL LOCAL 
www.primariasovata.ro

Rambursări de credite interne 524.000 524.000
Plăţi efectuate în anii precedenţi  şi recuperate în anul
curent

C.VENITURILE ŞI CHELTUIELILE DEFALCATE PE SECŢIUNI :

C.1. Secţiunea de funcţionare la venituri și la chetuieli este în sumă de 20.745.000 lei după
cum urmează :

Aprobat
aprilie

Propus Influențe

TOTAL – VENITURILE SECŢIUNII DE
FUNCŢIONARE

20.545.000 20.745.000 +200.000

I.Venituri proprii     din care : 19.255.000 19.255.000
Cote defalcate din impozitul pe venit 6.433.000 6.433.000
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit
pentru echilibrarea bugetelor locale

664.000 664.000

Sume  repartizate  din  Fondul  la  dispoziția  Consiliului
Județean

1.377.000 1.377.000

Venituri din impozite şi taxe şi alte venituri :
- impozit pe venit din transferul proprietatilor 
- impozit și taxe pe clădiri
- impozit și taxe pe teren
- taxe judiciare de timbru și alte taxe de timbru
- taxe pe servicii specifice
- impozit pe mijloace de transport
- taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații
de funcționare
- alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării
bunurilor sau pe desfășurare de activități
- alte impozite și taxe fiscale
- venituri din proprietate
- venituri din prestări de servicii și alte activități
- venituri din taxe administrative, eliberări permise
- amenzi, penalități și confiscări
- diverse venituri

10.781.000
90.000

4.138.000
1.439.000

38.000
2.000

833.000
519.000

796.000

270.000
880.000
26.000

13.000   
364.000

1.373.000

10.781.000
90.000

4.138.000
1.439.000

38.000
2.000

833.000
519.000

796.000

270.000
880.000
26.000
13.000

364.000
1.373.000

II.Prelevări din bugetul de stat , din care: 3.152.000 3.152.000
Sume defalcate  din TVA pentru finanţarea instituţiilor
descentralizate la nivelul oraşului 

1.666.000 1.666.000

Sume defalcate din TVA pentru drumuri 14.000 14.000
Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor
locale

1.472.000 1.472.000

III.Subvenţii 808.000 1.008.000 +200.000
Subvenţii pt.acordarea ajutorului  pt. încălzirea locuinţei 9.000 9.000

http://www.primariasovata.ro/


ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

ORAŞUL SOVATA

CONSILIUL LOCAL 
www.primariasovata.ro

cu lemne
Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății 39.000 39.000
Sume  alocate  din  bugetul  ANCPI  pentru  finanțarea
lucrărilor  de  înregistrare  sistematică  din  cadrul
Programului național de cadastru și carte funciară

160.000 160.000

Subvenţii  de  la  bugetul  de  stat  alocate  conform
contractelor încheiate cu direcțiile de sănătate publică

600.000 178.000 -422.000

Subvenţii  de  la  bugetul  de  stat  pentru  decontarea
cheltuielilor pentru carantină

0 622.000 +622.000

IV.Transferuri -2.670.000 -2.670.000
Vărsăminte  din  secțiunea  de  funcționare  pentru
finanțarea secțiunii de dezvoltare

-2.670.000 -2.670.000

TOTAL – CHELTUIELILE SECŢIUNII DE
FUNCȚIONARE

20.545.000 20.745.000 +200.000

Cheltuieli de personal 8.292.000 8.292.000
Cheltuieli cu bunuri şi servicii 9.828.000 10.028.000 +200.000
 Dobânzi 342.000 342.000
Subvenţii 190.000 190.000
Fond de rezervă 100.000 100.000
Asistenţă socială 755.000 755.000
Alte cheltuieli (asociaţii şi fundaţii ; burse) 514.000 514.000
Rambursări de credite interne 524.000 524.000

C.2. Veniturile secțiuni de  dezvoltare  sunt în sumă de 25.547.000 lei iar chetuielile sunt în
sumă de 31.402.000 lei . Din excedentul total al anului precedent în sumă totală de  5.955.000
lei  suma de 5.955.000 lei  se repartizează ca sursă de finanțare al   secțiunii  de dezvoltare.
Astfel  diferenţa  de 5.955.000 lei  între veniturile  și  cheltuielii  secțiunii  de dezvoltare se va
acoperii din excedentul anului precedent pe cheltuieli de investiţii :

Aprobat
aprilie

Propus  Influențe

   TOTAL – VENITURILE SECŢIUNII DE 
DEZVOLTARE

25.547.000 25.547.000

Vărsăminte din secțiunea de funcționare 2.670.000 2.670.000
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale 
pentru finanţarea Programului National de Dezvoltare 
Locală

7.583.000 7.583.000

 Fondul European de Dezvoltare Rurală (FEDR) 15.083.000 15.083.000
Fondul Social European 211.000 211.000
TOTAL  –  CHELTUIELILE  SECŢIUNII  DE
DEZVOLTARE

31.502.000 31.502.000

Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile
cadrului financiar 2014-2020 – FEDR,FSE

15.543.000 15.543.000

http://www.primariasovata.ro/


ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

ORAŞUL SOVATA

CONSILIUL LOCAL 
www.primariasovata.ro

Cheltuieli de capital 15.959.000 15.959.000
Deficitul  secțiunii  de  dezvoltare   acoperită  din
excedentul anului precedent

-5.955.000 -5.955.000

Art.2 Se aprobă Dispoziţia Primarului Oraşului Sovata nr.237/05.06.2020.
Art.3 Aprobarea programului de investiţii conform anexei nr.1 .
Art.4 Bugetul defalcat pe trimestre, pe secțiuni, capitole, subcapitole, titluri, articole, 

alineate este prezentată în anexa nr.2.
            Art.5.  – Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general:

- Instituției Prefectului Județului Mureș;
- Primarului Orașului Sovata;
- Serviciului Economic;
- Celor interesați și va fi afișată pe site-ul Primăriei.

                   Președinte de ședință
                 Kiss Ferenc

       Contrasemnează Secretar General, 
                             Bartha Eva

Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a Consiliului Local al Orașului Sovata din data de 25 iunie 2020, cu
15 voturi pentru.

http://www.primariasovata.ro/

